Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение«Краснояружская средняя общеобразовательная школа»(ОГБОУ «Краснояружская СОШ»)Белгородской области
ПРИКАЗ

01 апреля 2024г. № 124
Об организации образовательной деятельностив 4 четверти 2023-2024 учебного годав ОГБОУ «Краснояружская СОШ»
На основании решения Оперативного штаба Белгородской области от 29 марта2024 года, на основании приказа МУ «Управление образованияадминистрации Краснояружского района Белгородской области» от01.04.2024 №174 «Об организации работы образовательных организацийКраснояружского района в 4-ей четверти 2023 -2024 учебного года» и с цельюорганизации безопасного образовательного процесса, создания условий дляреализации основных образовательных программ, соблюдения лицензионныхтребований, а также создания безопасных условий труда, соответствующихтребованиям сохранения жизни и здоровья обучающихся и персоналаучреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать основные образовательные программы начального общего,основного общего и среднего общего образования (в том числе федеральныеи адаптированные), образовательные программы дополнительногообразования в 1 – 11 классах в период 4 четверти 2023-2024 учебного года сиспользование электронного обучения и дистанционных технологий,используя информационно - коммуникационную образовательную платформу«Сферум» с использованием российского мессенджера-VK-Мессенджер, свыставлением текущих отметок в электронныйжурнал «Виртуальная школа».
2. Утвердить режим дня (Приложение 1). Урок организовывать с учетомонлайн-обучения и индивидуальных консультаций в следующемсоотношении:– Не более 20 минут онлайн-обучение,– До 15 минут – индивидуальные консультации.
3. Ломака Е.С., заместителю директора:

3.1. Довести до учителей-предметников и классных руководителей, родителей(законных представителей) и обучающихся информацию о реализацииобразовательных программ (в том числе федеральных и адаптированных) сприменением дистанционных образовательных технологий черезофициальный сайт ОГБОУ «Краснояружская СОШ», информационные доскии информационные совещания;3.2. Организовать заполнение информации о содержании учебных занятий (втом числе коррекционно-развивающих) по каждому учебному предметуучебного плана 1 – 11 класса (в том числе индивидуальных).3.3. Обеспечить контроль проведения педагогами учебных занятий и оказанияучебно-методической помощи обучающимся.3.4. Организовать работу с соблюдением требований санитарно-эпидемиологического благополучия.
4. Пономаренко О.А., заместителю директора:4.1. Организовать внеурочную деятельность, дополнительное образование,проведение консультаций по подготовке к ГИА, консультации с одареннымиобучающимися и обучающимися, испытывающими трудности в освоениипрограмм путем разработки гибкого (скользящего) графика обучения,нелинейного расписания, использования скользящего выходного дня,модульного принципа реализации программ, определения оптимальнойпродолжительности занятий, проведения части занятий с использованиемэлектронного обучения и дистанционных технологий;4.2. Обеспечить контроль проведения уроков безопасности, а такжеобязательного контроля классными руководителями сформированныхнавыков безопасного поведения.4.3. Организовать контроль за детьми «группы риска», в том числе запосещаемостью занятий, успеваемостью, занятостью, условиями нахожденияребенка дома. Организовать посещение семей детей «группы риска».4.4. Организовать проведение рейдов в темное время суток с цельюосуществления контроля за ношением детьми светоотражающих повязок.
5. Классным руководителям:5.1. Провести информационно-разъяснительную работу с родителями(законными представителями) обучающихся об особенностях режима работы.5.2. Ежедневно передавать родителям (законным представителям) иобучающимся содержание учебных занятий в соответствии с утвержденнымрасписанием.

5.3. Ежедневно проводить мониторинг обучающихся с целью выявлениязатруднений при осуществлении образования с использованиемдистанционных технологий. Своевременно оповещать администрацию иродителей (законных представителей) об имеющихся затрудненияхобучающихся.5.4. Проводить для обучающихся классные часы, на которых организовыватьобучение и закрепление правил поведения при различных чрезвычайныхситуациях и оказанию первой помощи. Тематические видеоролики и иныепрезентационные материалы регламента поведения при возникновениичрезвычайных ситуаций и оказанию первой помощи включать в классныечасы и распространять в родительских чатах. Не реже 1 раза в неделюпроводить контроль формирования навыка безопасного поведения иповедения в чрезвычайной ситуации по разработанным материалам.5.5. Обеспечить постоянный контроль за обучением и воспитаниемобучающихся. Обеспечить контроль за детьми «группы риска», в том числе запосещаемостью занятий, успеваемостью, занятостью, условиями нахожденияребенка дома. Работать в тесном контакте с родителями.
6. Учителям-предметникам:6.1. Уплотнить реализацию календарно-тематического планирования всоответствии с уменьшением учебных недель на основании приказа ОГБОУ«Краснояружская СОШ» «О внесении изменений в приказ от 31.08.2023 №381 «Об утверждении календарного учебного графика ОГБОУ«Краснояружская СОШ» Белгородской области на 2023-2024 учебный год» от20.03.2024 г. №110.6.2. Сформировать поурочное планирование рабочих программы учебныхпредметов, внеурочной деятельности и дополнительного образования сучетом обучения с использованием электронного обучения и дистанционныхтехнологий.6.3. Ежедневно формировать содержание в виде заданий по учебникам ирабочим тетрадям, а также с использованием образовательных Интернет-ресурсов, дидактических пособий, хрестоматий и др.) по каждому учебномупредмету учебного плана (в том числе индивидуальных) в соответствии сутвержденным расписанием занятий с использованием электронногообучения и дистанционных технологий.6.4. Осуществлять образовательный процесс в 4 четверти 2023-2024 учебногогода с использованием электронного обучения и дистанционных технологий,используя информационно - коммуникационную образовательную платформу

«Сферум» с использованием российского мессенджера-VK-Мессенджер, вследующем режиме:6.4.1. организации дистанционного обучения, которое предполагает, общениеучителя и обучающегося в реальном времени, электронного обучения, прикотором учитель направляет обучающемуся задания для самостоятельнойработы, с последующей проверкой усвоения материала;6.4.2. применения синхронного обучения - формы организацииобразовательного процесса в режиме реального времени (учитель и ученикимогут здесь и сейчас общаться, получать обратную связь), асинхронногообучения - формы организации образовательного процесса, при которойобратная связь возможна с задержкой во времени (например, обучение сиспользованием электронной почты).6.4.3. применения гибридного обучения - формы организацииобразовательного процесса, при которой часть участников процесса обучениянаходится в школе (учителя), а часть – дома (обучающиеся).6.4.4. использовать технологию "перевернутого класса": обучающиеся доурока знакомятся с теорией, а на уроке разбирают практические задания.6.5. При планировании содержания учебных занятий с использованиеэлектронных обучения и дистанционных технологий использоватьрекомендации по продолжительности непрерывного применения техническихсредств обучения на уроках Санитарно-эпидемиологические требования корганизациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей имолодежи (утверждены Постановление Главного государственногосанитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правилСП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациямвоспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"(Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 N 61573). Проводить втечение учебного дня для 1-4-х классов — 1-2 урока, для 5-7-х классов - 2-3урока, 8-11-х классов - 3-4 урока в дистанционном режиме в формесинхронного обучения. Общее время работы с компьютером на уроке недолжно превышать: в 1-2 классе - 20 минут, 3-4 классе - 25 минут, 5-6 классе- 30 минут, 7-11 - 35 минут по следующим предметам: математика, русскийязык, физика, химия, география, биология, обществознание, история,английский язык, информатика.6.6. При организации домашнего задания руководствоваться Положением оборганизации домашнего задания ОГБОУ «Краснояружская СОШ» (утвержденприказом от 07.11.2023 г. №582)6.7. Осуществлять обучение с выставлением текущих/тематических отметоки промежуточной аттестации в электронный журнал «Виртуальная школа» в

соответствии с п.11 Положения о формах, периодичности и порядкетекущего/тематического контроля успеваемости и промежуточной аттестацииобучающихся ОГБОУ «Краснояружская СОШ».6.8. Осуществлять проведение консультаций в малых группах илииндивидуально, оказываемых с использование дистанционных технологий всоответствии с расписанием неаудиторной занятости, утвержденном приказомОГБОУ «Краснояружская СОШ» «Об утверждении расписания неаудиторнойзанятости ОГБОУ «Краснояружская СОШ» на 2 полугодие 2023-2024учебного года» от 09.01.2024 г. №5.6.9. Проводить ежедневно перед первым уроком по расписанию урокбезопасности с использованием Дневника безопасности для учителя(h t tps : / /be l i ro . ru /deya te lnos t /metodicheskaya-deya te lnos t /v i r tua l -cabinet/bezopasnost). При получении сигнала «Ракетная опасность» занятияпрекратить. При дистанционном формате – педагогам предлагать детямзанять безопасное место в доме, находиться на связи (при наличиивозможности).
7. Рудыкину А.И., Гащенко С.И., учителям ОБЖ, разработать в срок до 05.04тестирование на все уровни образования тематические тестирования всоответствии с Дневником безопасности для учителя(h t tps : / /be l i ro . ru /deya te lnos t /metodicheskaya-deya te lnos t /v i r tua l -cabinet/bezopasnost):Рудыкин А.И. - 1-4 и 10-11 классыГащенко С.И. - 5-9 классы
8. Носову Е.С., педагога-организатора, назначить ответственной заорганизацию ежедневного мониторинга фактически присутствующих ворганизации обучающихся, обучающихся с применением электронногообучения, дистанционных образовательных технологий и тех, кто по болезнивременно не участвует в образовательном процессе (заболевшиеобучающиеся).
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Сидорова Т.Н.

Приложение 1к приказу от 01.04.2024 №124
Режим дня при организации образовательного обучения с использованиемэлектронного обучения и дистанционных технологий
Нумерация врасписании Режимный момент Время

1 поток1 Обучение побезопасности 8.00-8.15
2 1 урок 8.20-8.553 2 урок 9.05-9.404 3 урок 9.50-10.25
5 4 урок 10.45-11.206 5 урок 11.30-12.052 поток7 Обучение побезопасности 12.25-12.40
8 1 урок 12.45-13.209 2 урок 13.30-14.05
10 3 урок 14.25-15.0011 4 урок 15.10-15.4512 5 урок 15.55-16.30